שהם החוק המשולב וחוק יסוד: מבקר המדינה, ס"ח 1237 (24.2.1988) 30 (להלן - חוק היסוד) ובמקורות אחרים, אצביע על אי-התאמות מסוימות ואראה שהדרך ההתפתחותית-לקטנית, שבה נוצקו תכנים להיבט ביקורת זה, גרמה לטוהר המידות להתפתח ולהתגבש לאמת מבחן מצומצמת המכוונת לפסקי הדין בעניין עבירות לפי חוק העונשין, התשל"ז-1977, נוסח מאוחד (להלן - חוק העונשין), בלי שהדבר מתחייב מן הכתובים שיצרו את המושג. בהתבסס על הכתובים, על פי פרשנות מרחיבה, אציע גישה כוללנית יותר, ולפיה ביקורת המדינה נדרשת לעסוק בכל היבטי המוסר שיש להם זיקה למינהל הציבורי.

- 1 המאמר מתבסס על עבודת מוסמך בשם "על המידות והממדים של "טוהר המידות" שהוגשה בשנת תשס"ח-2008 בחוג לפילוסופיה באוניברסיטת חיפה.
- 2 עוסק בייעוץ ניהולי. בעל תואר מוסמך בחוג לפילוסופיה באוניברסיטת חיפה. חבר בוועדה המייעצת למבקר המדינה.
- 3 אפשר להשתמש במושגים אחרים כגון אמות מבחן, מבחני ביקורת, מבחני בדיקה או קריטריונים.

חוקים שאינם מספקים הגדרות ברורות לעבירות משמשים מטרת לביקורת מקצועית מצד משפטנים. על חשיבות עקרון החוקיות ועל הבעייתיות של "עבירת סל" ראו גם קרמניצר (2008), 350; גור-אריה (1999), 260.

67 שלום (2002), 132.

68 החוק לעידוד טוהר המידות בשירות הציבור, התשנ"ב-1992, סעיף 2 (א).

יש חשיבות גם למסר החברתי-פסיכולוגי. אני מצטרף להבחנותיו של מבקר המדינה לשעבר נבנצל שכתב: "בימינו נתגבש ביטוי זה [טוהר המידות] כמושג... המורה על תכונה חיובית ואף נעלה, והוא מעורר תגובה רגשית חיובית, כפי שבהקבלה טבעית מעורר המושג 'פגיעה בטוהר מידות' תגובה רגשית שלילית"⁶⁹.

שינוי כזה יכול להיעשות, למשל על ידי השמטת המילים "טוהר המידות" מסעיף 2 (ב) של חוק יסוד מבקר המדינה, ובד בבד על ידי הוספתן כערך מוסרי הראוי להגנה בסעיף 2 (א) או בסעיף קטן נוסף. אך כאמור פיתוח רעיון זה וההתייחסות לשינויי החקיקה המתבקשים בחוקי הביקורת הם עניין להתייחסות נפרדת.

רשימת מקורות

חוקים

- חוק העונשין התשל"ז-1977, נוסח מאוחד.
חוק יסוד: מבקר המדינה, ס"ח 1237 (24.2.1988) 30. כולל 3 תיקונים.
חוק לעידוד טוהר המידות בשירות הציבור, התשנ"ב-1992, ס"ח תשנ"ב ע' 134.
חוק משולב - חוק מבקר המדינה, ס"ח 248 (20.3.1958) 92, נוסח משולב על תיקוניו מ-1961 עד 2007.
חוק שרות המדינה (משמעת), ס"ח תשכ"ג-1963, על תיקוניו.
חוק שרות הציבור (הגבלות לאחר פרישה) התשכ"ט - 1969, ס"ח תשכ"ט, ע' 144.

פסקי דין

- בג"ץ 6163/92 אייזנברג ואח' נגד שר הבינוי והשיכון ואח', פ"ד מז (2), ע' 229.
ע"פ 884/80 מדינת ישראל נ' גרוסמן, פ"ד לו (1), ע' 405.
בג"ץ 8192/04 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' רה"מ ואח', פ"ד נט (3), ע' 145.
בג"ץ 7074/93, בג"ץ 7105/93, בג"ץ 7165/93, בג"ץ 57/94 סויסא ואח' נגד ממשלת ישראל ואח', פ"ד מח (2), ע' 749.

- מבקר המדינה (1954). **דוח שנתי 5**.
- (2001). **דוח שנתי 51ב**.
- (2007א). **דוח ביקורת על הסיוע לניצולי שואה**.
- (2007ב). **דוח ביקורת על ניגוד עניינים בפעולות שר התמ"ת - חברת ת.ס. תעשיות סליקט בע"מ**.
- (2007ג). **דוח שנתי 58א**.
- (2009א). **דין וחשבון לפי חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998**.
- (2009ב). **דוח ביקורת על משלחת מערכת הביטחון לסלון האוירי בפריז**.
- מזרחי, ניסים (1991). "תקני הביקורת", **עיונים בביקורת המדינה** 47 : 51.

נבנצל, יצחק א' (1977). "משמעותו של "טוהר המידות" בחוק מבקר המדינה" בתוך: נפתלי ליפשיץ, יצחק גנון וראובן הכט (עורכים), **אברהם וינשל, לקט כתבים לזכרו**, חיפה: הוצאת שקמונה, עמ' 133-139.